БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

   Өфө ҡ. г. Уфа

О распределении иммунобиологических лекарственных препаратов
для иммунизации детского и взрослого населения Республики Башкортостан

в первом квартале 2026 года

В целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных
болезней среди населения, рационального и эффективного использования
иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунизации детского и
взрослого населения в рамках национального календаря профилактических
прививок по плану 2026 года, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить разнарядки на получение препаратов: вакцины:
Пентаксим® вакцина комбинированная для профилактики дифтерии и столбняка
адсорбированная, коклюша ацеллюлярная, полиомиелита инактивированная,
инфекции, вызываемой Haemophilus influenza тип b, конъюгированная; для
профилактики коклюша, дифтерии и столбняка (АКДС); Полимилекс  (вакцина для
профилактики полиомиелита инактивированная); БиВак полио (Вакцина
полиомиелитная пероральная двухвалентная, живая аттенуированная 1, 3 типов);
для профилактики туберкулёза (БЦЖ) и для щадящей первичной иммунизации
(БЦЖ-М); для профилактики вирусного гепатита B (для детского населения
до года); Вактривир комбинированная вакцина против кори, краснухи и паротита;
для профилактики паротита и кори (дивакцина); для профилактики краснухи;
для профилактики кори; Бэби-Хиб для профилактики инфекции, вызываемой
Haemophilus influenzae тип b конъюгированная, лиофилизат для приготовления
раствора для внутримышечного введения 0,5мл/доза, 0.5 мл (1 доза) - флаконы (10
шт.) - пачки картонные + Натрия хлорид, растворитель для приготовления
лекарственных форм для инъекций, 9мг/мл, 5 мл (10 доз) - ампулы (10 шт.);
анатоксины: дифтерийно-столбнячный очищенный адсорбированный с
уменьшенным содержанием антигенов жидкий (АДС-М-анатоксин); столбнячный
очищенный адсорбированный жидкий (АС-анатоксин) (далее - ИЛП) в соответствии
с Приложениями №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14  к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан
обеспечить:

2.1. получение ИЛП в срок до 13.02.2026 уполномоченными ответственными
сотрудниками с медицинским/фармацевтическим образованием согласно
разнарядкам в ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан с оформлением
документации в ГКУ Управление материально-технического обеспечения
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан по графику в
соответствии с приложением № 15 к настоящему приказу;

2.2. прием на баланс полученных ИЛП с оформлением документации
в установленном порядке;

2.3. соблюдение оптимальных условий при транспортировании и хранении
ИЛП на всех уровнях «холодовой цепи», в соответствии с инструкциями по
медицинскому применению лекарственных препаратов, требованиями СанПиН
3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике
инфекционных болезней»;

2.4. проведение с медицинскими работниками, осуществляющими хранение и
транспортирование ИЛП на всех уровнях «холодовой цепи» инструктажа по
вопросам обеспечения сохранности качества препаратов и защиты их от
воздействия вредных факторов окружающей среды, а также обучение медицинских
работников, осуществляющих иммунизацию,  правилам организации и проведения
иммунизации, определению показаний и противопоказаний к вакцинации, отбору
лиц на вакцинацию, схемам вакцинации, обеспечению безопасности при проведении
вакцинации, технике проведения прививок, правилам выполнения требований к
условиям транспортирования и хранения ИЛП в соответствии с инструкцией
по медицинскому применению лекарственного препарата, а также по вопросам
оказания медицинской помощи  в экстренной и неотложной форме;

2.5. учет, целевое и рациональное использование ИЛП, полученных
в соответствии с настоящим приказом, и имеющихся остатков, с оформлением
документации в установленном порядке, также при использовании ИЛП следует
придерживаться принципа: вакцины, сроки годности которых истекают раньше,
должны быть использованы в первую очередь, следует использовать основные
запасы ИЛП до наступления максимально допустимого срока хранения;

2.6. распределение полученных ИЛП по поликлиникам, фельдшерско-
акушерским пунктам, сельским участковым больницам, сельским врачебным
амбулаториям, родильным домам (БЦЖ-М) медицинской организации по
разнарядкам для проведения иммунизации подлежащего контингента в
соответствии с планом профилактических прививок на 2026 год;

 2.7. включение сведений о завершенной вакцинации и ревакцинации
в ежемесячную отчетную форму федерального статистического наблюдения № 5
«Сведения о профилактических прививках»;

2.8. представление сведений об остатках ИЛП  в отдел организации
иммунопрофилактики населения государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИДом
и инфекционными заболеваниями (далее - ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ)

(priv02@mail.ru) в соответствии с Приложением № 16 к настоящему приказу,
ежемесячно до 25 числа;

2.9. персональную ответственность за своевременное и целевое использование
иммунобиологических лекарственных препаратов, поставленных в рамках
национального календаря профилактических прививок на федеральные средства, в
том числе за соблюдение сроков годности;

2.10. своевременное оприходование и вывод использованных
иммунобиологических лекарственных препаратов из оборота Федеральной
государственной информационной системы мониторинга движения лекарственных
препаратов (далее - ФГИС МДЛП).

3. И. о. генерального директора ГУП «Башфармация» Республики
Башкортостан В.Д. Забрудскому обеспечить отпуск ИЛП ответственным
должностным лицам медицинских организаций Республики Башкортостан
в соответствии с утверждёнными разнарядками, в установленном порядке
с соблюдением «холодовой цепи», в том числе:

вакцины Пентаксим® серий А 19810 (15446 доз) и Y0C161М (14003 доз) со
сроком годности до 30.06.2026 (всего 29449 доз);

вакцины АКДС серии У010225 со сроком годности до 31.07.2026 (2720 доз);
вакцины туберкулезной (БЦЖ) серии С 16424 со сроком годности до

31.07.2026 (7100 доз);
вакцины туберкулезной для щадящей первичной иммунизации (БЦЖ-М)

серии 870/483 со сроком годности до 30.06.2026 (22600 доз).
4. Начальнику отдела организации фармацевтической деятельности

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан В.А. Ярминкину
обеспечить мониторинг сроков годности иммунобиологических лекарственных
препаратов, оприходования и вывода из оборота ФГИС МДЛП медицинскими
организациями республики.

5. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ А.Т. Галиевой обеспечить
организационно-методическое руководство целевым и эффективным
использованием ИЛП в медицинских организациях республики.
  6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителей
министра здравоохранения Республики Башкортостан по курируемым
направлениям.

И.о. министра

Р.Р. Иштуков

mailto:priv02@mail.ru